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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Skuplja jagnjad na pijaci u Čačku    

Slaba ponuda goveda  na većini stočnih pijaca  
i otkupnih mesta u Srbiji 

U toku druge nedelje maja reporter 
STIPS-a iz Vranja na stočnoj pijaci nije evi-
dentirao  ponudu teladi i junadi, a i tražnja 
za ovim kategorijama goveda bila je 
veoma slaba. U klanicama pčinjskog ok-
ruga  nije bilo značajnijih promena u 
obimu ponude tražnje i otkupnih cena gov-
eda u odnosu na prethodni period. 

Prema izveštaju reportera iz Kikinde 
na stočnoj pijaci u ovom gradu niti je ko 
tražio niti je ko ozbiljnije nudio telad i 
tovnu junad kako grla SM tako i grla HF 
rase i kategorije posle ovih praznika. 

U Loznici je na pijaci žive stoke u 
toku protekle nedelje zabeležena malo 
bolja ponuda svih kategorija goveda, ali se 
obim prodaje nije značajnije menjao u od-
nosu na prethodnu nedelju. U klanicama, 
na području kolubarsko-mačvanskog re-
giona su kvalitet i koičine ponuđenih grla 
kako teladi tako i tovne junadi bile  na 
zavidnom nivou. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu su cene 
goveda ostale nepromenjene, a nije se 
značajnije menjao ni obim ponude i tražnje 
grla u odnosu na prethodnu sedmicu. 

Ponuda goveda na pijaci žive stoke u 
Pančevu bila je raznovrsna po kategori-
jama, ali je broj grla dovezenih za prodaju 
bio dosta mali. Nakupci su kao i obično 
dominirali u ponudi, a  promet je bio jako 
slab. U klanicama na području južno-
banatskog regiona nije bilo  značajnijih 
promena u odnosu na protekli period. 

Otkupna cena teladi u klanicama na 
području Čačka i okolnih mesta moravičko-
zatiborskog regiona kretale su se kao i 
prethodne nedelje  od 280 do 290 dinara 
za mušku, dok je za ženske grla trebalo 
izdvojiti od 250 do 260 din/kg. Otkupna 
cena tovne junadi varirala je od 160 do 
190 din/kg u zavisnosti od kvaliteta i rase, 
dok su krave za klanje klaničari  najčešće 
plaćali 100 din/kg. 
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Blagi porast dominantne cene prasadi 
na stočnim pijacama u Zrenjaninu i Čačku  

Na pijaci žive stoke u Čačku je pro-
tekle sedmice ponuda jagnjadi bila dobra, 
a prodajna cena bila je u blagom porastu. 
Varirao  je iznos od  220 do 230, ali je 
ipak dominirala cena od 230 din/kg. 

Reporter STIS-a iz Vranja je protekle 
nedelje zabeležio dosta  slabu ponudu 
jagnjadi i jaradi na stočnoj pijaci, a cene 
se nisu značajnije menjale u odnosu na 
prethodni priod. Otkupne klanične cene 
svih kategorija ovaca i koza su bile bez 
većih promena, a obim ponude i tražnje 
slabiji nego prošle nedelja. 

Trenutno je na stočnoj pijaci u Pirotu 
ponuda jagnjadi znatno bolja od tražnje, 
ali je prodajna cena ove kategorije ovaca 
nepromenjena u odnosu na prethodni pe-
riod. U klanicama na području pirotskog 

regiona je zabeležena dobra ponuda jagn-
jadi ali je otkup dosta slabiji u poređenju 
sa proteklim periodom. 

Jako loša ponuda svih kategorija 
ovaca karakteristika je stočne pijace u 
Obrenovcu za drugu nedelju maja, a  i 
posećenost  je bila veoma slabe jer se u  
isto vreme održavao vašar na Ubu. Domi-
nantne cene jagnjadi, dviski, šilježica, 
ovaca i ovnova se nisu bitnije menjale, 
dok koza i jaradi uopšte nije bilo u ponudi. 

Na stočnim pijaci u Požarevcu, 
Pančevu, Zaječaru, Kikindi, Smederevu i 
Zrenjaninu su se prodajne cene svih kate-
gorija ovaca i koza  zadržale na 
prošlonedeljnm nivo, a i obim ponude i 
tražnje se nije značajnije menjao. 

Malo skuplja jagnjad na pijaci u Čačku 
u odnosu na predhodnu nedelju  

Protekle nedelje je na stočnoj pijaci u 
Zrenjaninu dominirala ponuda prasadi do-
brog kvaliteta, a cena je bez obzira na 
slabu prodaju i potražnju bila nešto veća. 
U klanicama srednje-banatskog okruga  se 
ponuda i otkupne cene nisu značajnije 
menjale, a najčešće su otkupljivani   
tovljenici sa privatnih gazdinstava. 

Cena prasadi na pijaci u Čačku bila je 
u blagom porastu i u zavisnosti od kate-
gorije i kvaliteta varirala je od 190 do 200 
din/kg. Prodajna cena tovnih svinja se u 
zavisnosti od telesne mase kretala od 
minimalnih 120 do maksimalnih 140 di-
nara za kilogram žive mere.  U klanicama 
na području moravičko-zlatiborskog re-
giona se otkupna cena  tovljenika I klase 
kretala od 130 do 140 din/kg. Na stočnoj 
pijaci u Pančevu je protekle nedelje za-
beležen  rast cene tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma telesne 
mase, dok su dominantne cene  ostalih 
kategorija svinja uglavnom bile ne-
promenjene. Nastavljen je trend  jako 
slabog prometa. Što se klanica na 
području južno-banatskog regiona tiče 
ponuda svinja bila je na prošlonedeljnom 

nivou. Kalitet otkupljenih grla na zavid-
nom nivou, a otkpne cene nepromenjene 
u odosu na prethodnu nedelju. 

 U Loznici su na stočnoj pijaci proda-
jne cene prasadi malo korigovane u od-
nosu na predhodnu sedmicu pa su se grla 
mogla pazariti po ceni i ispod  200 din/kg. 
U klanicama mačvansko-kolubarskog re-
giona  je otkupljena otprilike sva 
ponuđena količina svih kategorija svinja. 

Uobičajena ponuda prasadi za ovaj 
period godine na pijaci žive stoke u Zaje-
čaru a mogli su se pazariti po ceni od 200-
220 din/kg što je zavisilo od kategorije i 
kvaliteta grla. U klanicama zaječara i okol-
nih mesta je situacija na tržištu svinja bila 
neromenjena u pogledu ponude i tražnje u 
odnosu na predhodnu godinu, a najčešća 
otkupna cena je izosila 220 din/kg. 

Klanična otkupna cena tovljenika I 
klase  na području Subotice i ostalih me-
sta severno-bačkog  regiona iznosila je 
protekle sedmice 130 din/kg  i to za grla 
sa farmi bilo da su mini farme ili industri-
jske. 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 5.5.-11.5.2011.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =98,98 Dinara 
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 C

G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ ~ ~ ~ 3 ~ 3.0

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.8 ~ ~ 3 2.8 2.9 2.9

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 2.3 2.3 2.2

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 1.6 1.6 ~ 1.6

Krave za klanje SM kg. 0.9 ~ ~ 1 1 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3.3 ~ ~ 3 3 2.8 3

Jagnjad sve rase kg. 3 ~ ~ 2.85 2.5 2.7 3

Jarad sve rase kg. 3.6 ~ ~ ~ ~ 2.8 3.2

Priplodne ovce sve rase grlo ~ ~ ~ 165 ~ 110 137.5

Priplodne koze sve rase grlo ~ ~ ~ 130 ~ 95 112.5

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 780 1040

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 860 1080

Priplodne krave Melez grlo ~ ~ ~ 800 ~ ~ 800

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

  Protekle je nedelje u silosima na 
području Pančeva došlo do rasta cene 
kukuruza prirodno sušenog, dok su cene 
ostalih žitarica i ostalih stočnih hraniva 
ostale nepromenjene kako u silosima tako 
i na ostalim prodajnim mestima. 

  Na pijaci u Vranju su cene žitarica i 
ostalih komponenti za pripremu stočne 
hrane bile bez većih oscilacija, a obim 
ponude i tražnje na prošlonedeljnom 
nivou. 

  Prosečna ponuda žitarica na 
gazdinstvima u okolini Loznice, dok je u 
maloprodajnim objektima zabeležen blagi 
rast cene kukuruza prirodno sušenog. Što 
se pijace tiče najviše je u ponudi bilo 
lucerkinog i livadskog  sena, dok prodajna 
cena kukuruza lagano raste zbog nešto 
slabije ponude. 

  Na tržištu žitarica u Čačku i okolnim 
mestima su cene bile nepromenjene u 
odnosu na prethodnu sedmicu, pa je 
dominantna cena kukuruza bila 26, dok su 
se stočni ječam i pšenica najčešće mogli 

pazariti po ceni od 30 din/kg.  
 Ponuda žitarica i stočnih hraniva je na 
pijaci u Zaječaru bila na vrlo slabom 
nivou, a cene su ostale  nepromenjene. 

  U toku protekle sedmice je na 
gazdinstvima u okolini Pirota počela  
kosidba lucerke, tako da je potražnja za 
ovim značajnim kabastim stočnim 
hranivom značajno opala, iako je ponuda 
bila dobra. U malopordajnim objektima je 
ponuda stočnih hraniva bila dosta dobra, a 
povećan je obim tražnje za kukuruzom. 
 Na pijaci je zabeležen povećan obim 
tražnje za pšenicom, jer zalihe polako 
ponestaju, a cene se nisu značajnije 
menjale u odnosu na prethodni period. 

  Na pijaci u Obrenovcu se prodajne 
cene žitarica  nisu značajnije menjale, kao 
ni obim ponude i tražnje, dok je u silosima 
na području Beograda evidentiran blagi 
pad cene pšenice u odnosu na prethodni 
priod.  

Predsednik Srbije Boris Tadić otvorio je u subotu 78. Međunarodni poljoprivredni sajam u 
Novom Sadu, poručivši da je poljoprivreda jedna od grana privrede na kojima će Srbija u 
budućnosti zasnivati svoj ekonomski razvoj. “Uveren sam da je snažno opredeljenje 
Srbije da razvije potencijale poljoprivrede i agrarne industrije - ti sektori mogu da 
apsorbuju velike tehnološke viškove i doprinesu povećanju zaposlenosti”. Srbija, 
međutim, ne može samostalno iz budžetskog razdela namenjenog agraru da finansira 
razvoj poljoprivrede, i zato joj je, rekao je Tadić, potrebna saradnja sa poslovnim 
bankama, stranim donatorima i finansijskim institucijama. 
............................................................................................................................ 
U okviru 78. Međunarodnog poljoprivrednog sajma, ministar poljoprivrede, šumarstva i 
vodoprivrede Republike Srpske Miroslav Milovanović, generalni direktor IMT-a Slobodan 
Petrović i generalni direktor IMR-a Zoran Radosavljević potpisali su “Ugovor o 
subvencionisanoj prodaji traktora proizvedenih u Srbiji za tržište RS”. Milovanović je 
precizirao da se radi o obnovi ugovora dve strane potpisanog još pre dve godine, na 
osnovu kojeg je do sada u RS iz pomenutih fabrika izvezeno 674 traktora. “Te traktore 
sa po hiljadu evra otiraju vlade Srbije i RS, a mi potom dajemo još 1.500 do 2.500 evra, 
zavisno od njihove eličine i predviđenih radnih sati “, dodao je Milovanović. (Tanjug) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  9. do 13. maja 2011. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

-Značajan rast prometa promet 
-Pad cena na tržištima žitarica i uljariva 
-Pad cena žitarica na američkim berzama 
-Kretanje PRODEX-a 

 Početak nedelje je nagoveštavao da bi se trend slabog prometa mogao nastaviti. 
Do ovoga ipak nije došlo, jer je padom cena, kako žitarica tako i uljarica,  tržište oživelo, 
pa se posledično tome i promet preko berze vratio u „normalne“ tokove. Za ovaj period 
godine nije neubičajeno da osnovni poljoprivredni proizvodi imaju nešto niže cene. 
Naravno, ovogodišnji majski pad cena tek je malo obuzdao inače vrlo visoke cene onih 
poljoprivrednih proizvoda koji su svoju dobru tržišnu poziciju zauzeli neposredno posle 
žetve, odnosno berbe. To je suštinska razlika između ovogodišnjeg, nazovimo ga 
sezonskog pada cena i onog iz prethodnih godina, kada je opšti nivo cena bio daleko niži. 
Ukupan ovonedeljni promet iznosio je 1.506 tona, što predstavlja značajan rast 
trgovanja u odnosu na prethodnu nedelju, odnosno promet je uvećan za 3,35 puta. 
Finansijski posmatrano promet je iznosio 35.702.150,00 dinara ili 3,12 puta više. 
 
 Najveći udeo u ovonedeljnom prometu je imao kukuruz, koga je ukupno 
istrgovano 1.075 tona. Koliko je, gore već pomenut, pad cena uticao na oživljavanje 
tržišta govori i podatak da je tokom ove nedelje prometovano preko 3 puta više 
kukuruza nego tokom prošle, odnosno pretprošle nedelje. Prosečna cena veštački 
sušenog kukuruza iznosi 21,03 din/kg sa PDV-om (19,47 din/kg bez PDV-a), što 
predstavlja pad od 5,07%, a što je posledica pada cene kukuruza na svetskim berzama, 
pada vrednosti  EUR-a, kao i povećanja ponude prirodno suvog kukuruza koji se nalazi u 
JUS kvalitetu. Od kukuruza je najviše prometovan prirodno suv, sa vlagom koja se 
kretala do maksimalnih 15 odnosno 16 procenta. Njegova ponderisana cena je ove 
nedelje iznosila 21,40 din/kg sa PDV-om (19,81 din/kg bez PDV-a), a zabeležen je i prvi 
ugovor za prirodno suv kukuruz sa vlagom do 14% - JUS standard, po ceni 21,06 din/kg 
sa PDV-om (19,50 din/kg bez PDV-a). 
 
 Značajan pad cena je zabeležen i na tržištu pšenice, gde je sredinom nedelje 
zaključen ugovor po 29,16 din/kg sa PDV-om (27,00 din/kg bez PDV-a), da bi u se dan 
kasnije cena spustila na 27,00 din/sa PDV-om (25,00 din/kg bez PDV-a). Ponder 
zaključenih berzanskih cena za ovu nedelju iznosi 28,48 din/kg sa PDV-om (26,37 din/kg 
bez PDV-a), što predstavlja pad prosečne cene za 4,11% u odnosu na onu iz prethodne 
nedelje. 
 Od roba iz soja-kompleksa trgovalo se kako zrnom soje tako i sojinom sačmom. 
Zrno soje roda 2010. je prometovano po 35,64 din/kg sa PDV-om (33,00 din/kg bez PDV
-a) što je pad od 2,94%. Treću nedelju za redom trgovanje sojom „na zeleno“ 
intenzivnije je od trgovanja sojom na SPOT tržištu, pa su tako sklopljena i dva ugovora 
soje „na zeleno“ sa isporukama u septembru i oktobru po ceni 28,08 din/kg sa PDV-om 
(26,00 din/kg bez PDV-a), što predstavlja pad cene novog roda soje za 0,57%. 
 Sojina sačma je prometovana u količini od 25 tona po ceni 40,71 din/kg sa PDV-
om (34,50 din/kg bez PDV-a), tako da je ova roba pojeftinila za 1,17%. 
 Od ostalih roba se ove nedelje u prometu pojavila i manja količina ječma, koja je 
ugovorena po 22,14 din/kg sa PDV-om (20,50 din/kg bez PDV-a).  



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE DIN/

KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2010. 425 20,74-22,68 75 20,74-21,60 

Kukuruz prirodno suv, rod 
2010. 200 21,06 200 21,06 

Kukuruz, vlaga do 15% 900 21,06-22,14 700 21,06-22,14 

Kukuruz, vlaga do 16% 100 22,14 100 22,14 

Pšenica, rod 2010. 3.950 27,00-29,16 146 27,00-29,16 

Soja, zrno rod 2010. 300 35,64-36,18 50 35,64 

Soja, zrno rod 2011. 200 28,08 200 28,08 

Sojina sačma, min. 44% 25 40,71 25 40,71 

Ječam 10 22,14 10 22,14 

Kukuruz, vlaga do 14,5% 50 20,84 - - 
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PRODEX 
 
Opšti pad cena najznačajnijih poljoprivrednih proizvoda, tokom protekle nedelje, 

odrazio se i na indeksnu vrednost PRODEX-a. Pored pšenice i kukuruza koji su najutica-
jniji u vrednosnoj korpi PRODEX-a, pojeftinila je i soja. Soja, doduše, nije sastavni deo 
vrednosne korpe, ali pad cene ovog artikla potvrđuje opšti silazni cenovni trend u agraru. 
Pšenica je krajem prošle nedelje vredela 27,50 din/kg, bez PDV-a, a danas se prodaje po 
25,00 din/kg, bez PDV-a. Kukuruz je prošlog petka vredeo 20,50 din/kg, bez PDV-a, a 
njegova današnja cena iznosi 19,50 din/kg, bez PDV-a. 

 
Ovakva tržišna dešavanja dovela su do logičnog nedeljnog pada indeksne vred-

nosti PRODEX-a i to za tačno 5 indeksnih poena, obzirom da ovaj pokazatelj na današnji 
dan beleži vrednost od 228,21 indeksnih poena.  
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

Poslednji izveštaj ministarstva poljoprivrede SAD-a o stanju na tržištu žitarica je doveo 
do velike turbulencije cena fjučersa na američkim berzama. Rast cena početkom nedelje 
je prekinut objavom procena da će stanje zaliha žitarica biti bolje nego što su analitičari 
prethodno procenjivali. Ove informacije su dovele do značajnog pada cena, naročito na 
tržištu pšenice gde je za jedan dan, nakon objave izveštaja USDA-a, cena pala za 5,38%. 
Upoređujući poslednju cenu majskog fjučersa na pšenicu  u odnosu na prošlonedeljnu 
može se videti da je u Čikagu došlo do pada za 3,04%. Isto kretanje je zabeleženo i na 
tržištu kukuruza gde je cena niža za 3,38%.  

Turbulencije na američkim berzama žitarica nisu iamte značajan uticaj na 
berzanska kteranja u Evropi. Cena žitarica u budimpeštanskoj berzi je imala pozitivan 
smer. Pšenici je cena veća za 6,07%, a kukurzu za 3,65%. U Parizi je hlebo zrno skuplje 
za čak 8,11%, dok je cena kukuruza u poslednjih nedelju dana ostala na gotovo 
identičnom nivou. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MAJ 11 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 266.18 $/t 278.96 $/t 282.56 $/t 267.35 $/t 257.36 $/t 

Kukuruz 268.73 $/t 277.31 $/t 277.94 $/t 263.22 $/t 268.18 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno maj. 11 486.42 $/t 490.09 $/t 491.92 $/t 489.50 $/t 493.83 $/t 
Sojina sačma maj. 11 344.90 $/t 345.90 $/t 346.30 $/t 344.10 $/t 349.10 $/t 

Velika potražnja za sojom od strane Kine je dovela do rasta cene ove uljarice od čak 
38% u poslednjih godinu dana. U odnosu na prethodnu nedelju je, za razliku od kretanja 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 264.69 EUR/t (futures avg 11) 226.12 EUR/t (futures jul 11) 

EURONEXT PARIZ 240.50 EUR/t (futures avg 11) 231.75 EUR/t (futures jun 11) 


